y

1-]
1 	4 ,,

0.2:'225gY.

) tzi

1

PREFEITURA M NICIPAL DE UNAI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ 1,8.125.161/0001-77

ffl
d

à:-
tL-4

5

O ry.1
.•

Ofício n° 361/2012

Secretaria Municipal de Saúde

Unai - MG, 28 de maio de 2012

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste enviar informações referentes
ao Requerimento n° 59/2012 que trata das ações de combate à Dengue no município de Unai,
onde V. Sa solicita um maior empenho do município no desenvolvimento dessas ações.

Informo que até o momento notificamos 32 casos suspeitos de Dengue no município,
sendo 24 casos negativos, 6 casos aguardando resultados de exames e somente 2 casos
positivos. Estamos num período crítico, onde as chuvas e altas temperaturas tornam o
ambiente favorável à proliferação do vetor que transmite a Dengue, portanto estamos em
alerta para evitar uma nova epidemia da doença.

Em janeiro de 2012, após o resultado do LIRA (Levantamento de índice Rápido do
Aedes aegypti) programamos um novo mutirão de limpeza em todos os bairros do município,
sendo o mesmo realizado em fevereiro de 2012. O motivo da realização de novo mutirão foi
devido ao fato do índice de infestação estar acima do aceitável pelo Ministério da Saúde. Nas
três áreas delimitadas contávamos em janeiro com um índice de 3,4%, 5,69% e 5,75.

Informo que em novembro de 2011 já havíamos realizado um mutirão de limpeza em
todos os bairros do município com o objetivo de conscientizarmos a população sobre a
importância de manter a limpeza adequada em suas residências, lotes vagos e outros como
meio de se evitar o surgimento de doenças como Dengue e Leishmaniose, além das ações de
educação em saúde realizamos a limpeza de todos os quintais e lotes vagos.

Todos os anos realizamos um mutirão de limpeza entre os meses de outubro e
novembro para que, ao começarem o período crítico das chuvas não tenhamos problemas com
recipientes que possam acumular água impedindo com isso o surgimento da dengue. Durante
esse mutirão realizamos a limpeza de todos os quintais e lotes vagos, orientando aos
moradores sobre a importância de manter suas residências com um nível de limpeza que possa
evitar o surgimento de doenças. O que constatamos em janeiro quando realizamos um novo
LIRA foi um aumento do índice de infestação como descrito acima, devido a esse fato
realizamos um novo mutirão em fevereiro.

Tal ocorrência nos mostra a falta de compromisso da maioria da população em estar
realizando seu papel nas ações de prevenção à saúde. Informo que os levantamentos de índice
de infestação são realizamos nas residências das pessoas, ou seja, dentro da casa e dos
quintais dos moradores, o que nos mostra que a população não está cumprindo com seu papel
quando se trata de prevenção. Freqüentemente recebemos telefonemas de moradores querendo
saber "quando os agentes da dengue virão limpar meu quintal". È um equívoco achar que a
função dos agentes é limpar quintais, a função é orientar os moradores da importância de

Adriane de
Coorden

a Araújo e Silva
ra de Epidemiologia

manterem os quintais limpos e não limparem os quintais para as pessoas, quem tem que
limpar os quintais somos nós mesmos enquanto moradores e não os agentes de saúde. Os
mutirões são realizados como um meio de tentarmos conscientizar os cidadãos sobre a
importância de seu papel na prevenção de doenças. Já ocorreu, em período de mutirão, do
morador ficar deitado no sofá enquanto os agentes estão limpando seu quintal, muitas vezes
colocamos os sacos de lixo para serem recolhidos pelo caminhão e o morador leva não aceita
e leva o lixo de volta para o local de onde foi retirado. Diante do exposto, fica visível que se a
população não fizer sua parte, o que é sua obrigação como cidadão, o poder público sozinho
não conseguirá prevenir doenças como a Dengue e Leishmaniose.

Além do trabalho de mutirão de limpeza, realizamos visitas domiciliares diariamente,
palestras, campanhas educativas, bloqueio com uso de inseticida nos locais com maior índice
de infestação e nos locais onde ocorrem os casos suspeitosos da doença.

Atenciosamente,

Denise Aparecida Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Ilmo. Sr.
Vereador Hermes Martins Souto
Presidente da Câmara Municipal de Unai-MG

	Page 1
	Page 2